
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   176   Del    24  Ottobre  2017

OGGETTO: INTITOLAZIONE  AREE  DI  CIRCOLAZIONE  NUOVO  OSPEDALE  SANTA  CHIARA  IN 
CISANELLO                

L’anno 2017 il giorno  ventiquattro  del mese di Ottobre presso la Sede Comunale, si è riunita la  

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori :

Presente/Assente 

  1. FILIPPESCHI MARCO Sindaco P   

  2. GHEZZI PAOLO Vice Sindaco P    

  3. CAPUZZI SANDRA Assessora P    

  4. CHIOFALO MARIA LUISA Assessora A    

  5. ELIGI FEDERICO Assessore P    

  6. FERRANTE ANDREA Assessore P    

  7. FORTE GIUSEPPE Assessore A    

  8. SERFOGLI ANDREA Assessore P    

  9. ZAMBITO YLENIA Assessora P    

 10.    
 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale: MARZIA VENTURI

Presiede il Sindaco: FILIPPESCHI MARCO.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  Legge  23.06.1927  n.  1188  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei”;

Vista, altresì,  la  richiesta,  agli  atti  d’ufficio,  presentata  dall’Azienda  Ospedaliera  Universitaria 
Pisana   intesa  ad  intitolare  alcune  aree  della  nuova  viabilità  realizzata  presso  il  complesso 
denominato  Nuovo Santa Chiara a Cisanello ai personaggi di seguito elencati, la cui bibliografia 
storica è allegata al presente atto, parte integrante e sostanziale (Allegato 1):

GIOVANNI  ALFONSO  BORELLI -  nato  a  Napoli il  28/01/1608 –  deceduto  a  Roma il  
31/12/1679

CRESCENTINO CASELLI - nato a Fubine il 29/11/1849 – deceduto a Bagni di San Giuliano il  
22/08/1932

SERGIO  GIOVANNETTI -  nato  a  Pieve  di  Campito il  30/03/1924 –  deceduto  a  Pisa il  
26/01/2000

GIULIANA BERTI – nata a Pisa il 25/06/1926 – deceduta a Pisa il 1/11/1993 

CURZIO MASSART - nato a Suvereto il 25/01/1907 – deceduto a Pisa il 3/07/1985 

MARIO LUZI – nato a Castello di Firenze il 20/10/1914 – deceduto a Firenze il 28/2/2005

ERNESTINA PAPER – nata nel 1846  – deceduta nel 1921

ALDO PINCHERA - nato a Napoli il 4/8/1934 – deceduto a Pisa il 11/10/2012

MYRIAM PLOTKIN NISSIM – nata in Lituania il 06/08/1919 – deceduta a Pisa il 5/11/1993 

VITTORIO PUTTI - nato a Bologna il 1/03/1880 – deceduto a Bologna il 1/11/1940

MARIO SELLI - nato a L'Aquila il 25/02/1917 – deceduto a Pisa il 3/10/2002

SUORE FRANCESCANE OSPEDALE DI SANTA CHIARA – congregazione nata intorno al 

1257

Dato atto che la proposta di denominazione predisposta dalla direzione tecnica dell’AOUP è stata 
condivisa con questa Amministrazione Comunale;

Richiamata, altresì,  la deliberazione GC n.81 del 13/04/2010,esecutiva, ad oggetto “Intitolazione 
aree di circolazione  anno 2010” e valutato di specificare  meglio la localizzazione dell’area di 
circolazione intitolata a Mario Luzi a seguito di realizzazione della nuova viabilità;

Ritenuto, pertanto, di attribuire le seguenti denominazioni: 

 VIA GIOVANNI ALFONSO BORELLI - (codice via n.  5001) all’area di circolazione da 
VIA VITTORIO PUTTI ingresso 6 a INTERNO OSPEDALE - Zona San Biagio  – CAP 
56124 – CTP n. 5 

 ROTATORIA CRESCENTINO CASELLI -  (codice via n. 8740) all’area di circolazione da 
VIA MARTIN LUTERO a VIA PIERO TRIVELLA - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 
5



 VIA SERGIO GIOVANNETTI -  (codice  via  n.  50150) all’area  di  circolazione  da  VIA 
FILIPPO MAZZEI a VIA ALDO PINCHERA - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 VIA  GIULIANA BERTI - (codice via n.  4040) all’area di circolazione da  ROTATORIA 
SUORE  FRANCESCANE  OSPEDALE  DI  SANTA  CHIARA  a  ROTATORIA  MARIA  DI  
VESTEA FISHERMAN - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 ROTATORIA CURZIO MASSART - (codice via n. 26450) all’area di circolazione da VIA 
MARIO SELLI a VIA PIERO TRIVELLA  - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 VIA ERNESTINA PAPER – (codice via n. 31400) all’area di circolazione da ROTATORIA 
CRESCENTINO CASELLI a VIA DI MEZZANA - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 
5

 VIA ALDO PINCHERA - (codice via n.  32810) all’area di circolazione da  VIA PIERO 
TRIVELLA a  ROTATORIA MARIA DI VESTEA FISHERMAN - Zona San Biagio  – CAP 
56124 – CTP n. 5

 VIA VITTORIO PUTTI - (codice via n.  35120) all’area di circolazione da  ROTATORIA 
SUORE FRANCESCANE OSPEDALE DI SANTA CHIARA a  INGRESSO 6 OSPEDALE - 
Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 PIAZZA  NUOVO  SANTA  CHIARA -  (codice  via  n.  42310)  all’area  di  circolazione 
pedonale da  VIA MARIO SELLI lato est a  ROTATORIA CURZIO MASSART - Zona San 
Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5  

 VIA  MARIO  SELLI -  (codice  via  n.  43120)  all’area  di  circolazione  da  ROTATORIA 
MARIA DI VESTEA FISHERMAN a ROTATORIA CURZIO MASSART - Zona San Biagio  – 
CAP 56124 – CTP n. 5

 ROTATORIA SUORE FRANCESCANE OSPEDALE DI SANTA CHIARA – (codice via 
n.  45280) all’area di circolazione da  VIA MYRIAM PLOTKIN NISSIM a VIA GIULIANA 
BERTI  - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 MYRIAM  PLOTKIN  NISSIM  –  (codice  via  n.  29360)  all’area  di  circolazione  da 
ROTATORIA  ALCIDE  DE  GASPERI  a  ROTATORIA  SUORE  FRANCESCANE 
OSPEDALE DI SANTA CHIARA - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 VIALE MARIO LUZI - (codice via n. 24333)  all’area di circolazione pedonale da  VIA 
PIERO TRIVELLA ingresso 3 a INTERNO OSPEDALE 

Atteso che, ai sensi dell'art. 4, comma 2, della  L. 23/6/1927 N.1188 “Toponomastica stradale e 
monumenti a personaggi contemporanei” e come da ultimo previsto con Decreto del Ministero degli 
Interni di cui alla circolare MIACEL n. 18 del 23/9/1992, il Prefetto ha facoltà di autorizzare, in 
deroga al  disposto di  cui agli  artt.  2 e 3 della  citata  norma,  l'intitolazione di luoghi  pubblici  e 
monumenti  a personaggi contemporanei e deceduti  da meno di dieci anni in considerazione dei 
meriti dagli stessi conseguiti;

Vista la  Legge  del  23.06.1927  n.1188  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei” che prevede che può essere attribuita una nuova denominazione a strade e piazze, 
previa autorizzazione del Prefetto; 



Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.  49, comma 1, del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267 del 18.8.2000) allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato n.2)

A voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1) Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati, di denominare come segue le 
aree  di  circolazione  della  nuova  viabilità  realizzata  presso  il  complesso  denominato  NUOVO 
SANTA CHIARA a Cisanello come da cartografia allegata  (Allegato 3):

 VIA GIOVANNI ALFONSO BORELLI - (codice via n.  5001) all’area di circolazione 
da  VIA VITTORIO PUTTI ingresso 6 a INTERNO OSPEDALE - Zona San Biagio  – 
CAP 56124 – CTP n. 5 

 ROTATORIA  CRESCENTINO  CASELLI -   (codice  via  n.  8740)  all’area  di 
circolazione da VIA MARTIN LUTERO a  VIA PIERO TRIVELLA - Zona San Biagio – 
CAP 56124 – CTP n. 5

 VIA SERGIO GIOVANNETTI - (codice via n.  50150) all’area di circolazione da VIA 
FILIPPO MAZZEI a  VIA ALDO PINCHERA - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP 
n.5

 VIA GIULIANA BERTI - (codice via n. 4040) all’area di circolazione da ROTATORIA 
SUORE FRANCESCANE OSPEDALE DI SANTA CHIARA a ROTATORIA MARIA DI  
VESTEA FISHERMAN - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 ROTATORIA CURZIO MASSART - (codice via n.  26450) all’area di circolazione da 
VIA MARIO SELLI a VIA PIERO TRIVELLA  - Zona San Biagio  – CAP 56124 – CTP 
n.5

 VIA  ERNESTINA  PAPER –  (codice  via  n.  31400)  all’area  di  circolazione  da 
ROTATORIA  CRESCENTINO CASELLI a VIA DI MEZZANA - Zona San Biagio – CAP 
56124 – CTP n. 5

 VIA ALDO PINCHERA - (codice via n. 32810) all’area di circolazione da VIA PIERO 
TRIVELLA a ROTATORIA MARIA DI VESTEA FISHERMAN - Zona San Biagio – CAP 
56124 – CTP n. 5

 VIA VITTORIO PUTTI - (codice via n. 35120) all’area di circolazione da ROTATORIA 
SUORE  FRANCESCANE  OSPEDALE  DI  SANTA  CHIARA a   INGRESSO  6 
OSPEDALE - Zona San Biagio – CAP 56124 – CTP n. 5

 PIAZZA NUOVO SANTA CHIARA - (codice via n.  42310) all’area di  circolazione 
pedonale da VIA MARIO SELLI lato est a  ROTATORIA CURZIO MASSART - Zona San 
Biagio  – CAP 56124 – CTP n. 5

 VIA MARIO SELLI - (codice via n.  43120) all’area di circolazione da  ROTATORIA 
MARIA  DI  VESTEA  FISHERMAN a  ROTATORIA  CURZIO  MASSART -  Zona  San 
Biagio – CAP 56124 – CTP n. 5



 ROTATORIA SUORE FRANCESCANE OSPEDALE DI SANTA CHIARA – (codice 
via  n.  45280)  all’area  di  circolazione  da  VIA  MYRIAM  PLOTKIN  NISSIM  a VIA 
GIULIANA BERTI - Zona San Biagio – CAP 56124 – CTP n. 5

 MYRIAM PLOTKIN NISSIM –  (codice  via  n.  29360)  all’area  di  circolazione  da 
ROTATORIA  ALCIDE  DE  GASPERI a  ROTATORIA  SUORE  FRANCESCANE 
OSPEDALE DI SANTA CHIARA - Zona San Biagio – CAP 56124 – CTP n. 5

 VIALE MARIO LUZI - (codice via n. 24333) all’area di circolazione pedonale da VIA 
PIERO TRIVELLA ingresso 3 a INTERNO OSPEDALE 

2) Di partecipare il presente atto al Prefetto di Pisa per la finalità di cui all’art. 1 della Legge 
23.06.1927 n. 1188.

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In  ragione  dell’urgenza  di  avviare  il  procedimento  di  richiesta  di  autorizzazione  alle  autorità 
competenti; 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato con D. Lgs.  
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il  Presidente Il   Segretario Generale

FILIPPESCHI MARCO                                                                                           MARZIA VENTURI

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a : 

DD-05
DD-03
Gruppi Consiliari  

 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________




	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	Indi la Giunta Comunale

